em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
crédito suplementar R$ 5.192.655,40 (Cinco milhões, cento e
noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e
quarenta centavos), por anulação de dotação, conforme
discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

153 1704 0000 02.014.001.04.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$4.000.000,00

576 1501 0000 19.001.001.14.241.0014.2.129 3.3.90.00.00.00 R$ 3.600,00

[...]

739 2500 0000 02.022.001.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$ 370.000,00

Total R$
5.192.655,40

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor de R$ 5.192.655,40 (Cinco
milhões, cento e noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e
cinco reais e quarenta centavos), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

254 1704 0000 05.001.002.10.302.0006.2.146 3.3.50.00.00.00 R$
4.000.000,00

580 1501 0000 19.001.001.14.422.0014.2.126 3.3.90.00.00.00 R$ 3.600,00

[...]

cada  beneficiário  corresponde  a  R$  250,00  (duzentos  e
cinquenta  reais)  mensais.

11.3  Considerando o  quantitativo  atualmente  praticado  no
Programa  Gira  Renda  Cabista,  o  montante  mensal  global
destinado ao pagamento do benefício corresponde, em média, a
R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos
reais).  Ressalta-se,  entretanto,  que  o  valor  mensal  não  é  fixo,
variando  de  acordo  com  a  quantidade  efetiva  de  beneficiários
cadastrados  e  contemplados  em  cada  competência,  sendo,
portanto, o montante a ser desembolsado proporcional ao número
de famílias atendidas no respectivo período.

11.4 Entretanto,  para fins de planejamento e observância da
margem  necessária  à  execução  contratual  mensal,  a
estimativa/projeção máxima do valor da contratação é de
R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais).

11.5  Assim,  esclarece-se  que  o  valor  de  R$  328.500,00
(trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) representa
a referência mensal atual do benefício, variando de acordo com a
quantidade efetiva de beneficiários,  enquanto o montante de R$
375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) corresponde ao
limite máximo previsto para a presente contratação. Diante do
exposto sugere-se a modalidade de dispensa emergencial que se
aplica  conforme as  disposições  legais  vigentes,  e  da  situação
específica que justifica essa escolha.

[...]

29.313.136/0001-33
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO : O presente termo aditivo tem
por objeto a renovação do contrato para prestação dos serviços
de tapa-buracos.

VALOR  DO ADITIVO:  O valor  do contrato  com o reajuste
conforme indice IPCA aplicado passa a ser de    R$ 5.106.649,81

(cinco milhões e cento e seis mil e seiscentos e quarenta e nove
reais e oitenta e um centaovs)

DATA DA ASSINATURA: 19/08/2025

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2025.

Rafael Grego de Carvalho

Presidente

Portarias

PORTARIA IDAC Nº 048/2025

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo - IDAC, no uso das suas atribuições previstas no artigo 7º da